МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ СУРГУТСКИЙ РАЙОН

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ СУРГУТСКОГО РАЙОНА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

 «Лянторская  средняя  общеобразовательная  школа  № 4»

(МБОУ «Лянторская СОШ № 4»)

П Р И К А З

«31»   августа  2015г.                                                                        № 459
г. Лянтор

О работе комиссии по урегулированию споров

между участниками образовательных отношений

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 01.06.2012г.

№761 «О национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017

годы», Федеральными законами от 24.07.1998г. 3124-ФЗ «Об основных гарантиях

прав ребенка в Российской Федерации», от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», приказа Департамента образования и

молодежной политики ХМАО-Югры от 11.04.2014г. №398 «О создании в

образовательных организациях автономного округа служб реализации

восстановительных технологий в работе с несовершеннолетними по

урегулированию конфликтных ситуаций», в целях обеспечения защиты прав

детей, создания условий для формирования безопасного пространства в школе

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать комиссию по урегулированию споров между участниками

образовательных отношений.

2. Утвердить:

2.1. Персональный состав комиссии по урегулированию споров между

участниками образовательных отношений (приложение 1).

2.2. Положение о работе комиссии по урегулированию споров между

участниками образовательных отношений (приложение 2).

2.3.  План работы комиссии по урегулированию споров между

участниками образовательных отношений на 2015-2016 учебный год

(приложение 3).

2. Организовать деятельность комиссии по урегулированию споров между

участниками образовательных отношений.

Ответственные: Гомонова С. И., Литовченко А. В., заместители директора.

 3. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой (31.08.2016г.)

               Директор школы                                                              Л. Г. Золотарёва

ВИЗЫ:
заместитель директора                                                                                                   С. И. Гомонова

заместитель директора                                                                                                   А. В. Литовченко

                                                                                                          Приложение 1 к приказу

                                                                                                       от 31.08.2015г. № 459

Персональный состав

 комиссии по урегулированию споров

между участниками образовательных отношений

Председатель: Золотарёва Л. Г., директор школы

Заместитель: Гомонова С. И., заместитель директора

Секретарь:  Руди Н. В., социальный педагог

Члены:  Иванова Е. А., заместитель директора

              Рощина И. Н., заместитель директора

              Салова О. В., заместитель директора

              Литовченко А. В., заместитель директора

              Сорудейкина Е. А., педагог-психолог

     Руди Н. В., социальный педагог

              Хусаинова А. У., медицинская сестра

              Попова Н. П., учитель начальных классов

              Мухиева З. Р., учитель английского языка

              Дебелая Э. Н., учитель истории

Представитель управляющего совета образовательного учреждения:

             Кармаева Н. А.

Родители

(законные представители):      Захарова О. Н.

                                                  Сахарова М. В.

                                                  Ядрышникова А. П.

Обучающиеся школы:              Бойко Д., 9 класс

                                                   Полтавченко Е., 10 класс

                                                   Ермолаев П., 11 класс

                                                                                                          Приложение 2 к приказу

                                                                                                       от 31.08.2015г. № 459

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по урегулированию споров

между участниками образовательных отношений

I. Цель и задачи комиссии по урегулированию споров между участниками

образовательных отношений

1. Цель – защита прав и законных интересов участников образовательных отношений

(обучающихся, родителей (законных представителей), педагогов), формирование

благополучного, гуманного и безопасного пространства (среды) для полноценного

развития и социализации детей и подростков, в том числе при возникновении трудных

жизненных ситуаций, включая вступление их в конфликт с законом.

2. Задачи:

- урегулирование разногласий, возникающих между участниками образовательных

отношений по вопросам реализации права на образование;

- анализ причин возникновения и профилактика конфликтных ситуаций в

образовательной организации;

- содействие развитию бесконфликтного взаимодействия в образовательной

организации;

- содействие профилактике и социальной реабилитации участников конфликтных

ситуаций.

II. Правовая основа организации комиссии по урегулированию споров между

участниками образовательных отношений

- Конвенция о правах ребенка;

 - Конвенции о защите прав детей и сотрудничестве, заключенные в г. Гааге, 1980,

1996, 2007 годов;

- Конституция Российской Федерации;

- Гражданский кодекс Российской Федерации;

- Семейный кодекс Российской Федерации;

 - Федеральный закон от 24.06.1998г. №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав

ребенка в Российской Федерации»;

  - Федеральный закон от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»;

- Федеральный закон от 27.06.2010г. №193-ФЗ «Об альтернативной процедуре

урегулирования споров с участием посредника (процедуре медиации)».

      -  Распоряжение Правительства РФ от 17.11.2008г. №1662-р (действующая редакция

от 08.08.2009г. №1121-р) «Концепция долгосрочного социально-экономического

развития Российской Федерации на период до 2020 года»

     - «Национальная стратегия действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы» от

01.06.2012г.

III. Организация работы комиссии по урегулированию споров между участниками

образовательных отношений

3.1. Работа комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных

отношений организуется на основании приказа директора школы.

3.2. Общее руководство комиссии по урегулированию споров между участниками

образовательных отношений осуществляет директор школы, непосредственное

руководство – заместитель директора.

3.3.   Порядок организации методической, диагностической и консультативной помощи:

психолого-педагогическая и медико-социального помощь родителям (законным

представителям) строится на основе интеграции деятельности специалистов службы

психолого-педагогического и медико-социального сопровождения, воспитательной

службы и других специалистов.

                                                                                                       Приложение 3 к приказу

                                                                                                       от 31.08.2015г. № 459

План работы

комиссии по урегулированию споров

между участниками образовательных отношений

на 2015-2016 учебный год

 №

п\п

Содержание и форма работы

Сроки  Ответственные

1 1.Рассмотрение плана работы комиссии по

урегулированию споров между участниками

образовательных отношений на 2015-2016 учебный год.

2. Обсуждение нормативных документов:  федерального,

регионального и муниципального уровней по работе

комиссии по урегулированию споров между участниками

образовательных отношений.

3. Рассмотрение социального паспорта школы.

4. Рассмотрение вопроса об информировании

(информационно-просветительские мероприятия)

педагогов, обучающихся и их родителей (законных

представителей) о работе комиссии по урегулированию

споров между участниками образовательных отношений.

сентябрь

Гомонова С. И.

Иванова Е. А.

Рощина И. Н.

Салова О. В.

Литовченко А. В.,

заместители директора

2 1. Ознакомительный семинар (совещание) для всех

педагогических работников образовательной организации.

2. Родительские собрания для родителей, направленные на

формирование мотивации к участию комиссии.

3. Классные часы для обучающихся образовательной

организации, направленные на формирование мотивации к

участию в работе комиссии.

4. Формирование «групп равных» из учащихся школы по

возрастным группам:

 5-8 классы

 9-11 классы.

5. Обучение методу школьной медиации обучающихся и

подготовка «групп равных».

октябрь-

декабрь

Гомонова С. И.,

заместитель директора

Специалисты службы

ППМС сопровождения

Дебелая Э. Н.

Ермолаев П.

3 1. Проведение цикла занятий с элементами тренинга для

участников образовательного процесса, проявивших

интерес к работе комиссии по урегулированию споров

между участниками образовательных отношений.

2. Работа «групп равных».

январь-

апрель

Специалисты службы

ППМС сопровождения

Дебелая Э. Н.

Ермолаев П.

4 1. Анализ работы по вопросам предупреждения и

разрешения конфликтов.

2. Первичная оценка эффективности деятельности

комиссии по урегулированию споров между участниками

образовательных отношений.

3. Планирование работы комиссии по урегулированию

споров между участниками образовательных отношений на

2016-2017 учебный год.

май Гомонова С. И.

Иванова Е. А.

Рощина И. Н.

Салова О. В.

Литовченко А. В.,

заместители директора

С приказом ознакомлены:

Иванова Е. А.

Рощина И. Н.

Салова О. В.

Сорудейкина Е. А.

Руди Н. В.

Хусаинова А. У.

Попова Н. П.

Мухиева З. Р.

Дебелая Э. Н.

Руди Н. В.

Кармаева Н. А.

Захарова О. Н.

Сахарова М. В.

Ядрышникова А. П.

Бойко Д.

Полтавченко Е.

Ермолаев П.